
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 409/18       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
Oggetto: Lavori si sistemazione idraulica del torrente Mattinatella in agro del Comune di 

Mattinata – completamento: Approvazione progetto.-         . 

                                                                                

L’anno duemiladiciotto il giorno dieci del mese di maggio alle ore 09.30, il Consiglio 

di Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito, in seconda 

Convocazione, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio stesso, a 

seguito di avviso di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 2137 del 

04/05/2018                 

---------------------------------------------------- O M I S S I S ------------------------------------------------- 

 

Sono presenti i Sigg.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, Presidente; 2) 

CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) RINALDI Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE 

Francesco; 6) DEL VECCHIO Giosuè;  7) GENTILE Antonello; 8) RIGNANESE Generoso, 

Consiglieri. 

 

Assente il Sig.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente. 

 

Partecipa alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi dell’art. 

54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni del Consigliere assente e constatata la 

validità della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la 

seduta. 

 

E’ presente il segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

 

O M I S S I S 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 

 

 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- Con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21/07/2017, pubblicato 

sulla Gazzetta Ufficiale n. 226 del 27 settembre 2017, è stato ripartito il fondo 

per il finanziamento degli interventi e lo sviluppo infrastrutturale del paese, 

istituito all’art. 1, comma 140, della legge 232/16, nell’ambito del quale è previsto 

un contributo in favore di questo Consorzio, finalizzato alla realizzazione del 

progetto per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella – 

completamento, in agro del Comune di Mattinata; 

- Il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali Dipartimento delle 

Politiche Europee e Internazionali e dello Sviluppo Rurale DSR1, con nota prot. 

n. 0010693 del 14/03/2018, ha confermato, previa corrispondenza con il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, la disponibilità delle predette risorse, 

invitando al tempo stesso il Consorzio a trasmettere, in tempi rapidi, il progetto 

esecutivo, per la sua approvazione e per la concessione dei relativi lavori; 

 

Visto il progetto per i lavori di sistemazione idraulica del torrente Mattinatella – 

completamento, in agro del Comune di Mattinata, per l’importo di €. 3.916.947,00, come 

da quadro economico di seguito riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori        €  2.192.919,79 
A2) Importo oneri sicurezza diretti       €       57.228,63 
A2) Importo oneri sicurezza indiretti     €       80.428,41 
       Importo lavori    In uno    €  2.330.576,83 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) oneri conferimento  a discarica     €     361.000,00 
B2) lavori in amministrazione diretta e opere previsionali  €     135.000,00 
B3) canoni         €       10.450,00 
B4) espropri         €       66.527,99 
B5) oneri per procedure espropriative     €       34.588,00 
B6) imprevisti        €       11.471,56 
B7)  spese tecniche              €     303.852,58 
B8) contributo ANAC       €     600,00 
B9) I.V.A.         €     662.880,25 
In uno  Somme a disposizione      €  1.586.370,17 

 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct     €   3.916.947,00 
 

Ritenuto di approvare il progetto definitivo in questione, nonché di autorizzare i 

competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla pratica di cui trattasi, 

nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi conseguenziali alla presente 

Deliberazione; 



 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il progetto definitivo per gli interventi messa lavori di sistemazione 

idraulica del torrente Mattinatella – completamento, in agro del Comune di 

Mattinata, per l’importo di €. 3.916.947,00, come da quadro economico di 

seguito riportato: 

LAVORI 
A1) Importo lavori       €  2.192.919,79 
A2) Importo oneri sicurezza diretti       €       57.228,63 
A2) Importo oneri sicurezza indiretti     €       80.428,41 
       Importo lavori    In uno   €  2.330.576,83 
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 
B1) oneri conferimento  a discarica     €     361.000,00 
B2) lavori in amministrazione diretta e opere previsionali €     135.000,00 
B3) canoni        €       10.450,00 
B4) espropri        €       66.527,99 
B5) oneri per procedure espropriative    €       34.588,00 
B6) imprevisti        €       11.471,56 
B7)  spese tecniche             €     303.852,58 
B8) contributo ANAC       €     600,00 
B9) I.V.A.        €     662.880,25 
In uno  Somme a disposizione     €  1.586.370,17 
 
IMPORTO TOTALE PROGETTO  in ct    €   3.916.947,00 

- di confermare il dott. Luciano CICIRETTI, Capo Settore Tecnico-Agrario del 

Consorzio, quale Responsabile del Procedimento; 

- di rinviare all’applicazione del Regolamento di cui alle proprie Deliberazioni 

594/09 e 894/10 l’individuazione degli altri soggetti da impegnare nella 

esecuzione dei lavori in questione; 

- di autorizzare i competenti Servizi dell’Ente ad espletare tutti gli atti relativi alla 

pratica di cui trattasi, nonché, ora per allora, tutti gli atti tecnici ed amministrativi 

conseguenziali alla presente Deliberazione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 



 di quanto sopra si è redatto il presente verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


